
Nº 229, quarta-feira, 28 de novembro de 2012 49ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012112800049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 1.302, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

Aplica o efeito suspensivo ao recurso in-
terposto pela Associação de Proteção a Ma-
ternidade e Infância de Cuiabá, com sede
em Cuiabá/MT.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
e

Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009
e suas alterações, regulamentada pelo Decreto nº 7.237, de 20 de
julho de 2010, que dispõe sobre a certificação das entidades be-
neficentes de assistência social;

Considerando os artigos 2º, 51 e 52, da Portaria nº
1.970/GM/MS, de 16 de agosto de 2011, que atribui à Secretaria de
Atenção a Saúde a competência para o recebimento e condução dos
Processos e Recursos de Certificação das Entidades Beneficentes de
Assistência Social na área de Saúde;

Considerando a Lei nº 9.784 de 29 de janeiro de 1999, que
regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública
Federal, resolve:

Art. 1º Fica aplicado o efeito suspensivo ao recurso in-
terposto, pela Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de
Cuiabá, CNPJ nº 03.468.485/0001-30, com sede em Cuiabá/MT, à
decisão de cancelamento do Certificado de Entidade Beneficente de
Assistência Social, em face da procedência da Representação Ad-
ministrativa da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Cuia-
bá/MT, processo nº 25000.177523/2011-35, publicada por meio da
Portaria nº 1093/SAS/MS, de 03 de outubro de 2012, no DOU nº 193,
de 04 de outubro de 2012, fundamentado no parágrafo único do art.
61 da Lei nº 9.784/1999.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.303, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

Estabelece distribuição de limite financeiro
dos recursos para a execução dos Proce-
dimentos Cirúrgicos Eletivos do Estado e
Municípios de Minas Gerais.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria nº 1.340/GM/MS, de 29 de junho de
2012, que define a estratégia de aumento do acesso aos Procedi-
mentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde
(SUS) para exercícios dos anos 2012 e 2013; e

Considerando a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.256, de 10
de outubro de 2012, da Comissão Intergestores Bipartite do Estado de
Minas Gerais, resolve:

Art. 1º Fica estabelecida a distribuição do limite financeiro
dos recursos para a execução dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos
do Estado e Municípios de Minas Gerais referente aos Componentes
I - Cirurgias de Catarata, Procedimentos, para o exercício de 2012 e
2013, conforme o Anexo desta Portaria.

Parágrafo único. Os recursos financeiros de que trata o caput
deste artigo referem-se à execução dos procedimentos Cirurgias de
Catarata aos Municípios com 10% da sua população em situação de
extrema pobreza e serão transferidos ao Estado e aos Municípios em
parcela única, excepcionalmente, na competência julho de 2012.

Art. 2º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, cor-
rerão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar
o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585- Atenção à Saúde da Po-
pulação para Procedimentos de Média e Alta Complexidade.

Art. 3º A redefinição dos recursos transferidos por meio
desta Portaria não acarretará impacto no limite financeiro global do
Estado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

ANEXO

Código
IBGE

Município
Executor

Código IB-
GE

Município de Origem Recurso Valor Total

310560 Barbacena 310210 Alto Rio Doce 8.000,75 51.822,85
3 11 2 2 0 Capela Nova 2.597,36
3 11 6 3 0 Cipotânea 6.340,22
316620 Senhora dos Remé-

dios
6.770,89

3 11 3 1 0 Caranaíba 1.909,17
3 11 5 4 0 Catas Altas da No-

ruega
1.904,73

313390 Itaverava 3.618,54
315080 Piranga 12.604,96
315520 Rio Espera 5.323,47
316600 Senhora de Oliveira 2.752,76

316720 Sete Lagoas 314360 Morro da Garça 1.238,74 1.238,74
313670 Juiz de Fo-

ra
314940 Pedro Teixeira 812,51 812,51

3 11 8 8 0 Coração de
Jesus

3 11 8 8 0 Coração de Jesus 23.287,43 37.845,95

313560 Jequitaí 4.089,17
313730 Lagoa dos Patos 1.980,21
316225 São João da Lagoa 3.751,74
316265 São João do Pacuí 4.737,40

315120 Pirapora 310850 Botumirim 6.464,54 6 8 . 3 9 7 , 11
3 11 2 7 0 Capitão Enéas 8.826,58
312030 Cristália 8.893,18
312670 Francisco Sá 15.317,75
312780 Grão Mogol 9.807,80
313657 Josenópolis 4.533,17
312960 Ibiaí 7.601,16
315213 Ponto Chique 3.729,54
315760 Santa Fé de Minas 3.223,39

314330 Montes
Claros

312660 Francisco Dumont 2.566,28 158.159,14

312735 Glaucilândia 1.447,42
312825 Guaraciama 2.854,87
313200 Itacambira 5.705,31
314545 Olhos-d'Água 2.668,40
310665 Berizal 3.001,39
312087 Curral de Dentro 6.260,30
312707 Fruta de Leite 5.496,63
313065 Indaiabira 5.585,43
314345 Montezuma 5.208,04
314465 Ninheira 16.449,94
314537 Novorizonte 3.427,62
314625 Padre Carvalho 4.209,05
315560 Rio Pardo de Minas 28.162,47
315650 Rubelita 5.208,04
315700 Salinas 20.086,24
315737 Santa Cruz de Sali-

nas
5.296,83

316045 Santo Antônio do
Retiro

12.263,08

316270 São João do Paraíso 15.184,56
317065 Vargem Grande do

Rio Pardo
3.862,74

315210 Ponte Nova 310250 Amparo do Serra 2.539,64 2 2 . 11 5 , 2 8
312170 Diogo de Vasconce-

los
2.939,23

312820 Guaraciaba 5.643,15
313550 Jequeri 9.719,00
316556 Sem-Peixe 1.274,26

317130 Vi ç o s a 310370 Araponga 4.537,61 9.137,38
3 111 7 0 Canaã 2.131,17
314880 Pedra do Anta 2.468,60

316860 Te ó f i l o
Otoni

310090 Águas Formosas 13.168,83 285.944,72

310660 Bertópolis 3.938,22
312015 Crisólita 3.627,42
312705 Fronteira dos Vales 4 . 111 , 3 7
313890 Machacalis 3.662,94
314535 Novo Oriente de Mi-

nas
14.420,89

314850 Pavão 5.367,87
315765 Santa Helena de Mi-

nas
7.463,52

317030 Umburatiba 1.625,01
3 11 3 0 0 Caraí 29.370,13
3 11 5 4 5 Catuji 8.897,62
313230 Itaipé 9.941,00
314630 Padre Paraíso 23.509,42
310285 Angelândia 6.318,02
310470 Ataléia 9.350,49
312675 Franciscópolis 4.977,16
312680 Frei Gaspar 3.534,18
313270 Itambacuri 14.398,69
313700 Ladainha 25.418,59
313920 Malacacheta 14.438,65
314530 Novo Cruzeiro 41.557,73
314620 Ouro Verde de Mi-

nas
5.665,35

315000 Pescador 2.597,36
315240 Poté 10.797,91
316330 São José do Divino 1.886,97
316555 Setubinha 15.899,38

313170 Itabira 31259 Ferros 2.517,44 3.591,90
316050 Santo Antonio do

Rio Abaixo
1.074,46

Gestão do
Estadual

3 11 7 5 0 Conceição do Mato
Dentro

9.634,65 1.417.402,85

312260 Dom Joaquim 2.353,16
312310 Dores de Guanhães 2.832,67
314060 Materlândia 3.489,78
315600 Rio Vermelho 16.791,81
316610 Senhora do Porto 2.717,24

316650 Serra Azul de Minas 5.501,07
312590 Ferros 2.517,44

310240 Alvorada de Minas 4.182,41
3 11 6 8 0 Coluna 6.540,02
3 11 8 1 0 Congonhas do Norte 4.395,53
312010 Couto de Magalhães

deMinas
2.481,92

312540 Felício dos Santos 4.675,24
312550 São Gonçalo do Rio

Preto
1.638,33

313250 Itamarandiba 18.048,31
315330 Presidente Kubits-

chek
1.660,53

316020 Santo Antônio do
Itambé

4.195,73

316590 Senador Modestino
Gonçalves

3.174,55

316710 Serro 17.555,48
310445 Aricanduva 5.216,92
3 11 2 3 0 Capelinha 19.549,01
3 11 6 1 0 Chapada do Norte 11 . 8 3 6 , 8 5

313652 José Gonçalves de
Minas

2.353,16

313835 Leme do Prado 2.566,28
314180 Minas Novas 22.030,93
317107 Ve r e d i n h a 4.027,02
310780 Bom Jesus do Galho 8.893,18
312385 Entre Folhas 3.076,87
313055 Imbé de Minas 4.244,57
313090 Inhapim 13.972,46
315725 Santa Bárbara do

Leste
3.654,06

316447 São Sebastião do
Anta

3.365,47

317005 Ubaporanga 6.491,18
3 1 7 11 5 Vermelho Novo 3.822,78
3 11 9 2 0 Coroaci 5.412,27
312750 Gonzaga 5.279,08
313320 Itanhomi 6.859,69
313507 Jampruca 2.632,88
314010 Marilac 2.144,49
314420 Nacip Raydan 1 . 4 11 , 9 0
315750 Santa Efigênia de

Minas
3.844,98

316160 São Geraldo da Pie-
dade

2.246,60

316165 São Geraldo do Bai-
xio

1.731,57

316300 São José da Safira 1.895,85
316550 Sardoá 3.844,98
316770 Sobrália 3.050,23
316950 Tu m i r i t i n g a 2.992,51
317150 Mathias Lobato 1.926,93
310050 Açucena 5.802,99
310925 Bugre 1.842,57
312930 Iapu 4.621,97
313610 Joanésia 3.196,75
312083 Cuparaque 2.668,40
314150 Mendes Pimentel 3.423,19
314467 Nova Belém 2.832,67
316105 São Félix de Minas 2.126,73
310060 Água Boa 12.005,57
312695 Frei Lagonegro 4.151,33
313655 José Raydan 3.072,43
314840 Paulistas 3.862,74
314860 Peçanha 9.639,09
315820 Santa Maria do Sua-

çuí
8.244,95

316280 São João Evangelista 8.591,26
316350 São José do Jacuri 4.777,36
316410 São Pedro do Suaçuí 3.094,63
316450 São Sebastião do

Maranhão
11 . 4 0 6 , 1 8

317190 Vi rg o l â n d i a 4.089,17
310220 Alvarenga 3.716,22
315950 Santa Rita do Itueto 2.979,19
312200 Divino 14.287,69
312420 Espera Feliz 10.766,83
312595 Fervedouro 9.767,84
314587 Orizânia 7.689,96
314875 Pedra Bonita 8.480,26
314900 Pedra Dourada 1.438,54
314210 Miradouro 4.986,04
310870 Brás Pires 3 . 2 8 1 , 11
310860 Brasília de Minas 24.543,93
3 1111 5 Campo Azul 3.938,22
312965 Ibiracatu 9.181,77
313005 Icaraí de Minas 10.149,61
313535 Japonvar 8.138,39
313865 Lontra 6.548,89
313868 Luislândia 8 . 1 9 6 , 11
314200 Mirabela 10.620,31
314795 Patis 5.194,72
315057 Pintópolis 9.425,97
3 1 6 11 0 São Francisco 50.490,87
316240 São João da Ponte 31.905,33
316420 São Romão 7.832,03
317000 Ubaí 11 . 0 7 7 , 6 2
317052 Urucuia 10.407,19
317090 Va r z e l â n d i a 23.509,42
3 11 5 4 7 Catuti 5.061,52
312430 Espinosa 20.854,35
312733 Gameleiras 5.980,58
313505 Jaíba 16.898,37
313925 Mamonas 6.473,42
314085 Matias Cardoso 10.034,24
314100 Mato Verde 6.229,22
314290 Monte Azul 16.596,45
314655 Pai Pedro 7.285,92
315220 Porteirinha 28.930,58
315450 Riacho dos Macha-

dos
6.357,98

316695 Serranópolis de Mi-
nas

3.689,58

317103 Ve r d e l â n d i a 5.603,19
313695 Juvenília 8.933,14
313930 Manga 23.775,82
314225 Miravânia 5.541,03
314270 Montalvânia 16.893,93
316245 São João das Mis-

sões
21.005,30

310450 Arinos 1 5 . 11 3 , 5 2
310930 Buritis 12.036,65
3 11 6 1 5 Chapada Gaúcha 11 . 9 1 2 , 3 3
312620 Formoso 6.437,90



Nº 229, quarta-feira, 28 de novembro de 2012 49ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012112800049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 1.302, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

Aplica o efeito suspensivo ao recurso in-
terposto pela Associação de Proteção a Ma-
ternidade e Infância de Cuiabá, com sede
em Cuiabá/MT.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
e

Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009
e suas alterações, regulamentada pelo Decreto nº 7.237, de 20 de
julho de 2010, que dispõe sobre a certificação das entidades be-
neficentes de assistência social;

Considerando os artigos 2º, 51 e 52, da Portaria nº
1.970/GM/MS, de 16 de agosto de 2011, que atribui à Secretaria de
Atenção a Saúde a competência para o recebimento e condução dos
Processos e Recursos de Certificação das Entidades Beneficentes de
Assistência Social na área de Saúde;

Considerando a Lei nº 9.784 de 29 de janeiro de 1999, que
regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública
Federal, resolve:

Art. 1º Fica aplicado o efeito suspensivo ao recurso in-
terposto, pela Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de
Cuiabá, CNPJ nº 03.468.485/0001-30, com sede em Cuiabá/MT, à
decisão de cancelamento do Certificado de Entidade Beneficente de
Assistência Social, em face da procedência da Representação Ad-
ministrativa da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Cuia-
bá/MT, processo nº 25000.177523/2011-35, publicada por meio da
Portaria nº 1093/SAS/MS, de 03 de outubro de 2012, no DOU nº 193,
de 04 de outubro de 2012, fundamentado no parágrafo único do art.
61 da Lei nº 9.784/1999.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.303, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

Estabelece distribuição de limite financeiro
dos recursos para a execução dos Proce-
dimentos Cirúrgicos Eletivos do Estado e
Municípios de Minas Gerais.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria nº 1.340/GM/MS, de 29 de junho de
2012, que define a estratégia de aumento do acesso aos Procedi-
mentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde
(SUS) para exercícios dos anos 2012 e 2013; e

Considerando a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.256, de 10
de outubro de 2012, da Comissão Intergestores Bipartite do Estado de
Minas Gerais, resolve:

Art. 1º Fica estabelecida a distribuição do limite financeiro
dos recursos para a execução dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos
do Estado e Municípios de Minas Gerais referente aos Componentes
I - Cirurgias de Catarata, Procedimentos, para o exercício de 2012 e
2013, conforme o Anexo desta Portaria.

Parágrafo único. Os recursos financeiros de que trata o caput
deste artigo referem-se à execução dos procedimentos Cirurgias de
Catarata aos Municípios com 10% da sua população em situação de
extrema pobreza e serão transferidos ao Estado e aos Municípios em
parcela única, excepcionalmente, na competência julho de 2012.

Art. 2º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, cor-
rerão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar
o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585- Atenção à Saúde da Po-
pulação para Procedimentos de Média e Alta Complexidade.

Art. 3º A redefinição dos recursos transferidos por meio
desta Portaria não acarretará impacto no limite financeiro global do
Estado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

ANEXO

Código
IBGE

Município
Executor

Código IB-
GE

Município de Origem Recurso Valor Total

310560 Barbacena 310210 Alto Rio Doce 8.000,75 51.822,85
3 11 2 2 0 Capela Nova 2.597,36
3 11 6 3 0 Cipotânea 6.340,22
316620 Senhora dos Remé-

dios
6.770,89

3 11 3 1 0 Caranaíba 1.909,17
3 11 5 4 0 Catas Altas da No-

ruega
1.904,73

313390 Itaverava 3.618,54
315080 Piranga 12.604,96
315520 Rio Espera 5.323,47
316600 Senhora de Oliveira 2.752,76

316720 Sete Lagoas 314360 Morro da Garça 1.238,74 1.238,74
313670 Juiz de Fo-

ra
314940 Pedro Teixeira 812,51 812,51

3 11 8 8 0 Coração de
Jesus

3 11 8 8 0 Coração de Jesus 23.287,43 37.845,95

313560 Jequitaí 4.089,17
313730 Lagoa dos Patos 1.980,21
316225 São João da Lagoa 3.751,74
316265 São João do Pacuí 4.737,40

315120 Pirapora 310850 Botumirim 6.464,54 6 8 . 3 9 7 , 11
3 11 2 7 0 Capitão Enéas 8.826,58
312030 Cristália 8.893,18
312670 Francisco Sá 15.317,75
312780 Grão Mogol 9.807,80
313657 Josenópolis 4.533,17
312960 Ibiaí 7.601,16
315213 Ponto Chique 3.729,54
315760 Santa Fé de Minas 3.223,39

314330 Montes
Claros

312660 Francisco Dumont 2.566,28 158.159,14

312735 Glaucilândia 1.447,42
312825 Guaraciama 2.854,87
313200 Itacambira 5.705,31
314545 Olhos-d'Água 2.668,40
310665 Berizal 3.001,39
312087 Curral de Dentro 6.260,30
312707 Fruta de Leite 5.496,63
313065 Indaiabira 5.585,43
314345 Montezuma 5.208,04
314465 Ninheira 16.449,94
314537 Novorizonte 3.427,62
314625 Padre Carvalho 4.209,05
315560 Rio Pardo de Minas 28.162,47
315650 Rubelita 5.208,04
315700 Salinas 20.086,24
315737 Santa Cruz de Sali-

nas
5.296,83

316045 Santo Antônio do
Retiro

12.263,08

316270 São João do Paraíso 15.184,56
317065 Vargem Grande do

Rio Pardo
3.862,74

315210 Ponte Nova 310250 Amparo do Serra 2.539,64 2 2 . 11 5 , 2 8
312170 Diogo de Vasconce-

los
2.939,23

312820 Guaraciaba 5.643,15
313550 Jequeri 9.719,00
316556 Sem-Peixe 1.274,26

317130 Vi ç o s a 310370 Araponga 4.537,61 9.137,38
3 111 7 0 Canaã 2.131,17
314880 Pedra do Anta 2.468,60

316860 Te ó f i l o
Otoni

310090 Águas Formosas 13.168,83 285.944,72

310660 Bertópolis 3.938,22
312015 Crisólita 3.627,42
312705 Fronteira dos Vales 4 . 111 , 3 7
313890 Machacalis 3.662,94
314535 Novo Oriente de Mi-

nas
14.420,89

314850 Pavão 5.367,87
315765 Santa Helena de Mi-

nas
7.463,52

317030 Umburatiba 1.625,01
3 11 3 0 0 Caraí 29.370,13
3 11 5 4 5 Catuji 8.897,62
313230 Itaipé 9.941,00
314630 Padre Paraíso 23.509,42
310285 Angelândia 6.318,02
310470 Ataléia 9.350,49
312675 Franciscópolis 4.977,16
312680 Frei Gaspar 3.534,18
313270 Itambacuri 14.398,69
313700 Ladainha 25.418,59
313920 Malacacheta 14.438,65
314530 Novo Cruzeiro 41.557,73
314620 Ouro Verde de Mi-

nas
5.665,35

315000 Pescador 2.597,36
315240 Poté 10.797,91
316330 São José do Divino 1.886,97
316555 Setubinha 15.899,38

313170 Itabira 31259 Ferros 2.517,44 3.591,90
316050 Santo Antonio do

Rio Abaixo
1.074,46

Gestão do
Estadual

3 11 7 5 0 Conceição do Mato
Dentro

9.634,65 1.417.402,85

312260 Dom Joaquim 2.353,16
312310 Dores de Guanhães 2.832,67
314060 Materlândia 3.489,78
315600 Rio Vermelho 16.791,81
316610 Senhora do Porto 2.717,24

316650 Serra Azul de Minas 5.501,07
312590 Ferros 2.517,44

310240 Alvorada de Minas 4.182,41
3 11 6 8 0 Coluna 6.540,02
3 11 8 1 0 Congonhas do Norte 4.395,53
312010 Couto de Magalhães

deMinas
2.481,92

312540 Felício dos Santos 4.675,24
312550 São Gonçalo do Rio

Preto
1.638,33

313250 Itamarandiba 18.048,31
315330 Presidente Kubits-

chek
1.660,53

316020 Santo Antônio do
Itambé

4.195,73

316590 Senador Modestino
Gonçalves

3.174,55

316710 Serro 17.555,48
310445 Aricanduva 5.216,92
3 11 2 3 0 Capelinha 19.549,01
3 11 6 1 0 Chapada do Norte 11 . 8 3 6 , 8 5

313652 José Gonçalves de
Minas

2.353,16

313835 Leme do Prado 2.566,28
314180 Minas Novas 22.030,93
317107 Ve r e d i n h a 4.027,02
310780 Bom Jesus do Galho 8.893,18
312385 Entre Folhas 3.076,87
313055 Imbé de Minas 4.244,57
313090 Inhapim 13.972,46
315725 Santa Bárbara do

Leste
3.654,06

316447 São Sebastião do
Anta

3.365,47

317005 Ubaporanga 6.491,18
3 1 7 11 5 Vermelho Novo 3.822,78
3 11 9 2 0 Coroaci 5.412,27
312750 Gonzaga 5.279,08
313320 Itanhomi 6.859,69
313507 Jampruca 2.632,88
314010 Marilac 2.144,49
314420 Nacip Raydan 1 . 4 11 , 9 0
315750 Santa Efigênia de

Minas
3.844,98

316160 São Geraldo da Pie-
dade

2.246,60

316165 São Geraldo do Bai-
xio

1.731,57

316300 São José da Safira 1.895,85
316550 Sardoá 3.844,98
316770 Sobrália 3.050,23
316950 Tu m i r i t i n g a 2.992,51
317150 Mathias Lobato 1.926,93
310050 Açucena 5.802,99
310925 Bugre 1.842,57
312930 Iapu 4.621,97
313610 Joanésia 3.196,75
312083 Cuparaque 2.668,40
314150 Mendes Pimentel 3.423,19
314467 Nova Belém 2.832,67
316105 São Félix de Minas 2.126,73
310060 Água Boa 12.005,57
312695 Frei Lagonegro 4.151,33
313655 José Raydan 3.072,43
314840 Paulistas 3.862,74
314860 Peçanha 9.639,09
315820 Santa Maria do Sua-

çuí
8.244,95

316280 São João Evangelista 8.591,26
316350 São José do Jacuri 4.777,36
316410 São Pedro do Suaçuí 3.094,63
316450 São Sebastião do

Maranhão
11 . 4 0 6 , 1 8

317190 Vi rg o l â n d i a 4.089,17
310220 Alvarenga 3.716,22
315950 Santa Rita do Itueto 2.979,19
312200 Divino 14.287,69
312420 Espera Feliz 10.766,83
312595 Fervedouro 9.767,84
314587 Orizânia 7.689,96
314875 Pedra Bonita 8.480,26
314900 Pedra Dourada 1.438,54
314210 Miradouro 4.986,04
310870 Brás Pires 3 . 2 8 1 , 11
310860 Brasília de Minas 24.543,93
3 1111 5 Campo Azul 3.938,22
312965 Ibiracatu 9.181,77
313005 Icaraí de Minas 10.149,61
313535 Japonvar 8.138,39
313865 Lontra 6.548,89
313868 Luislândia 8 . 1 9 6 , 11
314200 Mirabela 10.620,31
314795 Patis 5.194,72
315057 Pintópolis 9.425,97
3 1 6 11 0 São Francisco 50.490,87
316240 São João da Ponte 31.905,33
316420 São Romão 7.832,03
317000 Ubaí 11 . 0 7 7 , 6 2
317052 Urucuia 10.407,19
317090 Va r z e l â n d i a 23.509,42
3 11 5 4 7 Catuti 5.061,52
312430 Espinosa 20.854,35
312733 Gameleiras 5.980,58
313505 Jaíba 16.898,37
313925 Mamonas 6.473,42
314085 Matias Cardoso 10.034,24
314100 Mato Verde 6.229,22
314290 Monte Azul 16.596,45
314655 Pai Pedro 7.285,92
315220 Porteirinha 28.930,58
315450 Riacho dos Macha-

dos
6.357,98

316695 Serranópolis de Mi-
nas

3.689,58

317103 Ve r d e l â n d i a 5.603,19
313695 Juvenília 8.933,14
313930 Manga 23.775,82
314225 Miravânia 5.541,03
314270 Montalvânia 16.893,93
316245 São João das Mis-

sões
21.005,30

310450 Arinos 1 5 . 11 3 , 5 2
310930 Buritis 12.036,65
3 11 6 1 5 Chapada Gaúcha 11 . 9 1 2 , 3 3
312620 Formoso 6.437,90



Nº 229, quarta-feira, 28 de novembro de 201250 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012112800050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

315445 Riachinho 6.047,18
317047 Uruana de Minas 2.419,76
3 11 2 9 0 Caputira 8.893,18
313867 L u i s b u rg o 4.151,33
315790 Santa Margarida 10.025,36
315890 Santana do Manhua-

çu
4.954,96

316255 São João do Ma-
nhuaçu

6.708,73

316360 São José do Manti-
mento

1.220,98

316630 Sericita 3.729,54
316760 Simonésia 10.052,00
316805 Ta p a r u b a 1.505,14
310170 Almenara 22.164,12
310520 Bandeira 2.939,23
312245 Divisópolis 4.715,20
312560 F e l i s b u rg o 6.735,37
313470 Jacinto 7.383,60
313580 Jequitinhonha 17.040,45
313600 Joaíma 15.815,03
313650 Jordânia 4.582,01
314055 Mata Verde 4.724,08
314315 Monte Formoso 6.690,97
314675 Palmópolis 5.549,91
315510 Rio do Prado 3.818,34
315660 Rubim 6.251,42
315710 Salto da Divisa 5.221,36
315810 Santa Maria do Salto 2.477,48
316030 Santo Antônio do Ja-

cinto
12.427,36

310340 Araçuaí 30.946,30
310650 Berilo 10.176,32
3 11 9 5 0 Coronel Murta 7.086,13
312650 Francisco Badaró 8.906,50
313545 Jenipapo de Minas 4.550,93
317160 Virgem da Lapa 14.287,69
3 11 7 0 0 Comercinho 9.781,16
313330 Itaobim 12.995,67
313400 Itinga 14.540,77
314140 Medina 16.543,17
315217 Ponto dos Volantes 14.278,81
310100 Águas Vermelhas 9.448,17
310270 Cachoeira de Pajeú 8.284,91
312235 Divisa Alegre 4.000,38
314870 Pedra Azul 16.134,70
310825 Bonito de Minas 18.376,87
3 11 7 8 3 Cônego Marinho 8.893,18
313210 Itacarambi 12.604,96
313520 Januária 63.761,82
314915 Pedras de Maria da

Cruz
9.150,69

TOTAL GESTÃO MUNICIPAL 639.065,58
TOTAL GESTÃO ESTADUAL 1.417.402,85
TOTAL GERAL 2.056.468,43

PORTARIA Nº 1.304, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

Anula a Portaria nº 432/SAS/MS, de 5 de
agosto de 2011.

O Secretario de Atenção à Saúde, no uso da atribuição que
lhe confere o Art. 2º da Portaria nº 1.970/GM/MS, de 16 de agosto de
2011; e

Considerando a Portaria SAS/MS nº 610, de 28 de setembro
de 2011, publicada no DOU nº 188, de 29 de setembro de 2011, seção
I, pág. 78, que deferiu em grau de reconsideração a Renovação do
Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social na área da
Saúde ao Hospital de Caridade São Roque, CNES nº 2241013, ins-
crito no CNPJ nº 90.396.409/0001-61, com sede em Dois Lajea-
dos/RS , resolve:

Art. 1º Fica anulada a Portaria SAS/MS nº 432, de 05 de
agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº 151 de 08 de
agosto de 2011, Seção 1, página 87.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.305, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

Estabelece remanejamento da distribuição
do limite financeiro dos recursos para a
execução dos Procedimentos Cirúrgicos
Eletivos do Município de Carangola para
Gestão Estadual de Minas Gerais.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria nº 1.340/GM/MS, de 29 de junho de
2012, que define a estratégia de aumento do acesso aos Procedi-
mentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde
(SUS) para exercícios dos anos 2012 e 2013; e

Considerando a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.267, de 22
de outubro de 2012, da Comissão Intergestores Bipartite do Estado de
Minas Gerais, resolve:

rt. 1º Fica estabelecido o remanejamento da distribuição do
limite financeiro dos recursos para a execução dos Procedimentos
Cirúrgicos Eletivos do Município de Carangola para Gestão Estadual
de Minas Gerais referente aos Componentes I - Cirurgias de Catarata,
II - Especialidades e Procedimentos Prioritários e o III- Outros Pro-
cedimentos, para o exercício de 2012 e 2013, conforme o Anexo
desta Portaria.

Art. 2º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, cor-
rerão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar
o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585- Atenção à Saúde da Po-
pulação para Procedimentos de Média e Alta Complexidade.

Art. 3º O remanejamento dos recursos transferidos por meio
desta Portaria não acarretará impacto no limite financeiro global do
Estado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

ANEXO

IBGE Município COMP. I COMP. II COMP. III TO TA L
3 11 3 3 0 Carangola (73.374,91) (82.273,16) (82.273,16) (237.921,23)

Gestão Estadual 9.665.367,70 10.837.497,24 10.837.497,24 31.340.362,19

PORTARIA Nº 1.306, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando o disposto na Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro
de 1997, no Decreto nº 2.268, de 30 de junho de 1997, na Portaria nº
2.600/GM/MS, de 21 de outubro de 2009, que aprova o regulamento
técnico do Sistema Nacional de Transplantes (SNT), e tudo no que
diz respeito à concessão de autorização a equipes especializadas e
estabelecimentos de saúde para a retirada e realização de transplantes
ou enxertos de tecidos, órgãos ou partes do corpo humano; e

Considerando a manifestação favorável da respectiva Secre-
taria Estadual de Saúde/Central de Notificação, Captação e Distri-
buição de Órgãos em cujos âmbitos de atuação se encontram as
equipes especializadas e estabelecimentos de saúde, resolve:

Art. 1º Fica concedida renovação de autorização para realizar
retirada e transplante de tecido ocular humano aos estabelecimentos
de saúde a seguir identificados:

CÓRNEA/ESCLERA: 24.07
RIO GRANDE DO SUL

I - Nº do SNT: 2 11 02 RS 12
II - denominação: Hospital Banco de Olhos de Porto Alegre;
III - CGC: 92.962.869/0020-06;
IV - CNES: 2237881;
V- endereço: Rua Engenheiro Walter Boehi, Nº 285, Bairro: Vila
Ipiranga, Porto Alegre/RS, CEP: 91.360-090.

SANTA CATARINA

I - Nº do SNT: 2 11 04 SC 01
II - denominação: Clínica de Olhos Roberto Von Hertwig;
III - CGC: 79.375.044/0001-56;
IV - CNES: 3180948;
V- endereço: Rua Itajaí, Nº 417, Bairro: Vorstadt, Blumenau/SC,
CEP: 89.015-200.

PA R A N Á

I - Nº do SNT: 2 11 02 PR 06
II - denominação: HOFTALMAR - Hospital de Olhos Ltda;
III - CGC: 80.899.834/0001-10;
IV - CNES: 6030750;
V- endereço: Avenida Dr. Luiz Teixeira Mendes, Nº 2310, Bairro:
Zona 05, Maringá/PR, CEP: 87.015-001.

RIO DE JANEIRO

I - Nº do SNT: 2 11 08 RJ 02
II - denominação: Oftalmoclínica São Gonçalo Ltda;
III - CGC: 39.522.404/0001-80;
IV - CNES: 2291525;
V- endereço: Rua Salvatori, Nº 99, Bairro: Centro, São Gonçalo/RJ,
CEP: 24.421-005.

I - Nº do SNT: 2 11 00 RJ 17
II - denominação: Hospital Federal de Ipanema;
III - CGC: 00.394.544/0210-00;
IV - CNES: 2269775;
V- endereço: Rua Antonio Parreiras, Nº 67-69, Bairro: Ipanema, Rio
de Janeiro/RJ, CEP: 22.411-020.

SÃO PAULO

I - Nº do SNT: 2 11 06 SP 11
II - denominação: Hospital Dia Oftalmológico;
III - CGC: 07.242.292/0001-18;
IV - CNES: 3759660;
V- endereço: Rua Joaquim Marques Lisboa, Nº 26, Bairro: Vila
Progresso, Jundiaí/SP, CEP: 13.202-170.

Art. 2º Fica concedida renovação de autorização para realizar
retirada e transplante de coração ao estabelecimento de saúde a seguir
identificado:

CORAÇÃO: 24.11
SERGIPE

I - Nº do SNT: 2 03 10 SE 02
II - denominação: Instituto Rodolfo Neirotti de Gerenciamento e
Pesquisa Ltda;
III - CGC: 03.222.051/0001-56;
IV - CNES: 3225798;
V- endereço: Rua Campos, Nº 75, Bairro: São Jose, Aracaju/SE,
CEP: 49.015-220.

Art. 3º Fica concedida renovação de autorização para realizar
retirada e transplante de fígado aos estabelecimentos de saúde a
seguir identificados:

FÍGADO: 24.09
PA R A N Á

I - Nº do SNT: 2 02 00 PR 20
II - denominação: Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr.
Raul Carneiro;
III - CGC: 76.591.569/0001-30;
IV - CNES: 0015563;
V- endereço: Rua Desembargador Motta, Nº 1070, Bairro: Água
Verde, Curitiba/PR, CEP: 80.250-060.

SÃO PAULO

I - Nº do SNT: 2 02 00 SP 24
II - denominação: Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês;
III - CGC: 61.590.410/0001-24;
IV - CNES: 2079127;
V- endereço: Rua Dona Adma Jafet, Nº 91, Bairro: Bela Vista, São
Paulo/SP, CEP: 01.308-050.

Art. 4º Fica concedida autorização para realizar retirada e
transplante de tecido ocular humano à equipe de saúde a seguir
identificada:

CÓRNEA/ESCLERA: 24.07
SÃO PAULO

I - Nº do SNT 1 11 12 SP 46
II - responsável técnico: Alexandre Manetta, oftalmologista, CRM
58823.

Art. 5º Fica concedida renovação de autorização para realizar
retirada e transplante de tecido ocular humano às equipes de saúde a
seguir identificadas:

CÓRNEA/ESCLERA: 24.07
GOIÁS

I - Nº do SNT 1 11 00 GO 07
II - responsável técnico: Cinthia Amorim Rodrigues do Nascimento,
oftalmologista, CRM 6824;
III - membro: Marcia Cristina de Toledo, oftalmologista, CRM
7144;
IV - membro: José Beniz Neto, oftalmologista, CRM 5060;
V - membro: Maria Cristina Peres Bernardini, oftalmologista,
CRM
7690;
VI - membro: Humberto Borges da Silva, oftalmologista, CRM
8192;
VII - membro: Leiser Franco de Moraes Filho, oftalmologista, CRM
10466;
VIII - membro: Mauro Corrêa Albuquerque, oftalmologista, CRM
8507;
IX - membro: Francisco Weliton Rodrigues, oftalmologista, CRM
6528.

RIO GRANDE DO SUL

I - Nº do SNT 1 11 02 RS 27
II - responsável técnico: Roberto Freda, oftalmologista, CRM
20410;
III - membro: Airton Leite Kronbauer, oftalmologista, CRM
23524;
IV - membro: Alexandre Seminoti Marcon, oftalmologista, CRM
23564;
V - membro: Anelise Dutra Wallau, oftalmologista, CRM 25323;
VI - membro: Antonio José Dornelles da Costa Gama, oftalmo-
logista, CRM 7933;
VII - membro: Celina Murata, oftalmologista, CRM 28449;
VIII - membro: Claudia Martins Borowsky, oftalmologista, CRM
24264;
IX - membro: Daniel Fridman, oftalmologista, CRM 20706;
X - membro: Fernando Leite Kronbauer, oftalmologista, CRM
23965;
XI - membro: Italo Mundialino Marcon, oftalmologista, CRM
3424;
XII - membro: Gelson Denis Bernardon, oftalmologista, CRM
16559;
XIII - membro: Guilherme Goulart Quinto, oftalmologista, CRM


	49_01
	49_02
	49_03



